
 
 
 

ORDINANZA N. 150 
del 16-12-2024 

 
 

Oggetto: Chiusura al transito veicolare di via Alpe di Grual per la stagione invernale 
2024-2025. 

 
IL SINDACO 

 
Sentita l’istanza della società Funivie Pinzolo S.p.A., volta ad ottenere la chiusura di 

via Alpe di Grual, dal giorno 17.12.2024, per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza del 
muro di contenimento della pista; 

 
Considerato che durante la stagione invernale in via Alpe di Grual (strada di 

collegamento tra l'abitato di Pinzolo e Loc. Prà Rodont) non viene effettuata la 
manutenzione ordinaria e non è previsto il servizio di sgombero neve e salatura antighiaccio; 

 
Considerato pertanto che la costante presenza di neve e ghiaccio rende difficoltoso e 

pericoloso il transito veicolare; 
 

Considerato inoltre che durante la stagione invernale, con la riapertura degli impianti 
sciistici, la strada viene attraversata in Loc. Rigoza dalla pista “Tulot” rendendo di fatto la via 
non percorribile; 
 
 Ritenuto pertanto necessario, a tutela dell’incolumità degli utenti ed al fine di evitare 
incidenti, vietare il transito veicolare; 
 
 Sentito il parere del Comando Polizia Locale.; 
 

Visto l’art. 6 D.L.vo n. 285/1992 e s.m.; 
 

ORDINA 
 
per quanto esposto in premessa, dal giorno 17 dicembre 2024, l’istituzione del divieto di 
transito veicolare sul tratto di via Alpe di Grual compreso tra Loc. Campicioi e Loc. Prà 
Rodont. 
 
In deroga al presente provvedimento potranno comunque circolare, adottando tutte le 
cautele, i veicoli al servizio degli addetti alla manutenzione degli impianti sciistici, degli 
addetti alla vigilanza del territorio, del personale impiegato per interventi di emergenza e dei 
residenti in aree raggiungibili solamente percorrendo la sopracitata via. 
 



Determinazione ORDINANZE n.150 del 16-12-2024 COMUNE DI PINZOLO 

 

Pag. 2 

La cessazione del divieto verrà resa nota all’utenza mediante la rimozione della 
corrispondente segnaletica verticale. 
 
L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato di predisporre il piano di segnaletica e di provvedere 
al collocamento ed alla manutenzione dei relativi cartelli indicatori con l’osservanza delle 
norme allo scopo previste dal D.L.vo n. 285/92 e dal D.P.R. 495/92 “Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Codice della Strada. 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell’Albo Pretorio, ai sensi 
dell’articolo 21 della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034. 
 
  
 
Copia della presente sarà inviata: 
• Al Corpo Polizia Locale di Pinzolo. 

• Al Comando Stazione Carabinieri di Carisolo. 

• Alla Stazione Forestale di Pinzolo. 

• Al Comune di Giustino. 

• All’Ufficio Tecnico Comunale. 

• Alla Soc. Funivie Pinzolo S.p.A. 

• Al PNAB; 

• All’A.P.T. M. di Campiglio, Pinzolo, Val Rendena S.p.A. 

 
 
 
 
 IL Sindaco 

 
 Cereghini Michele 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 

 


